

Redskabsudstillingen ved Landmandsmødet.

(Dommertomiteens Betænkning).

Den Betænkning over de udstillede Maskiner og Redskaber, som Dommertomiteen afgav, findes meddelt nedenfor. Den blev trykt under Mødet, saa Enhver kunde erholde den og benytte den som Vejledning ved sin Undersøgelse af Redskaberne. Da Komiteens Formand, Statsraad Hummel, meddelte Forsamlingen den, indlede han den med følgende Bemærkninger:

„Det er en god og fornuftig Skik at udstille Redskaber og Maskiner i Forbindelse med Landmandsmøderne, thi det er nødvendigt for Fabrikterne at kjende de forskjellige Egnes Tær og Skik, og ligesaa er det nødvendigt for Landmændene at see de forskjellige Former af de enkelte Maskiner og tilbels at see dem i Arbejde. Begge disse Formaal kunne opnaaes ved Maskinudstillinger i Forbindelse med Landmandsmøder, og man maa derfor glæde sig over den Deltagelse, der vises ved Fremsendelse saavel af Inlandets som Umlandets Fabrikata. Hvad en Udstillings Størrelse angaaer, da retter den sig mer eller mindre efter Veligheden af det Sted, hvor den afholdes; den vil i Reglen være større, naar den afholdes i Midten af et Land end i Udkanten af det. Kjøbenhavn ligger i en Udkant, og de provinssielle Fabrikanter have ligesom en vis Sky for at møde. Naar der alligevel denne Gang er anmeldt 543 Nummere, altsaa omtrent det samme Tal som i Aarhus, maa Resultatet siges at være tilfredsstillende.

Ved Bedømmelsen har man stillet sig paa den historiske Grund, og saaledes ogsaa denne Gang fulgt hvad man sidst vedtog om saa vidt mulig ikke at præmiere det, der tidligere er blevet belønnet. Tidligere har en Udstiller kunnet faae indtil 6 Præmier, men da han kun skjønner paa den højeste, har man ikke denne Gang tilbeld hver Udstiller mere end een, uden hvilken

Forholdsregel det ogsaa vilde have været umuligt at komme ud af det med den Komiteen tilbedte Antal.

I Planen er der bebudet Prøver, og enkeltvis ere disse ogsaa foretagne, navnlig med de Raffiner der særlig for Tiden vække Interesse f. Ex. Mejemaskinerne. Men Forholdene, under hvilke disse Prøver foretages, ere altfor ugunstige til at der derefter kan fældes nogen Bedømmelse, og Komiteen har derfor været enig om at udtale, at, saaledes som Ordningen nu finder Sted, lade de Prøver, der skulle ligge til Grund for Bedømmelsen, meget tilbage at ønske. Tiden er desuden altfor kort til at der kan foretages ordentlige Prøver. Denne Gang har man arbejdet vedholdende og stærkt i 5 Dage, og dog kan Dommernes Arbejde ingenlunde siges at være fri for Fejl. En væsentlig Ulempe er den, at Dommernes Tal er altfor ringe, nemlig kun 5; de kunne ikke forstaa sig paa alle de forskjellige Maskin-Klasser, som en sliq Udstilling omfatter, og det var derfor heldigt, om der blev flere, og at disse delte sig i Underafdelinger, der hver for sig overtog visse Klasser af Redskaberne.

Der gives Fabrikanter, som sidst viste sig blandt de bedste, men som ingen Fremgang have gjort og derfor ikke nu kunne komme i Betragtning. Der behøves her som overalt stadig Fremgang, da der ellers bliver Tilbagegang. Et gammelt Ord siger: „En dygtig Smed gjør Guld af Jern.“ Dette er sandt paa mere end een Maade; letter han Arbejdet for Landmændene ved at stille gode Redskaber til deres Raadighed, da bidrager han derved til at formindste Produktionsomkostningerne.“

Efterat Formanden derpaa havde meddelt Betænkningen, tilføje han: „Jeg har nu kun tilbage at omtale, at man efter Forhandlinger i Komiteen, nærmest foranledigede ved et Forslag af Forpagter Heide, enstemmig har vedtaget at foreslaa Forsamlingen, at det med Hensyn til de fremtidige Landmandsfor-samlinger vilde være heldigere, at det tgl. Landhusboldnings-selskab afholdt det forberedende Møde af Delegerede fra Land-bosoreningerne saa betids, at der kunde tages Beslutning om hvilke Klasser af Raffiner og Redskaber, der skulde undertastes Prøver, og blive valgt Dommere i dette Njemed, saaledes at Prøverne kunde foretages i længere Tid til passende Aars-tider og under normale og gunstige Forhold. Prøverne have ingen Betydning, saaledes som de nu udføres, og Dommerne kunne ikke nu siges at grunde deres Dom paa andet end et Stjøn, idet de helt maa see bort fra Prøverne, der ere ligesaa vilblevende som vejledende. Denne Ordning vilde vel være noget kostbarere, men man indseer ingen bedre Maade at naae til et ordentligt Resultat.“

Betænkningen løb saaledes:

Plove og Harver etc. Fra selve Danmark og dets Nabolande ere ikke mange af disse Redskaber udstillede, og det er kun faa, der udmærke sig fremfor det Almindelige. Komiteen har skjønned at være god: En Reolplov af Smed Søren Pedersen, Skovlunde ved Ballerup; samt værd at henlede Opmærksomheden paa: En Plov af Robert Ernberg, Lydeby Stoberi ved Karlskrona; en Kenseplov af Stallknecht, Horsens; en Reolplov af Smed H. Hansen i Agerup ved Røstved; en Ristplov af Smed Mads Larsen i Svanninge ved Faaborg; en Roe-, Kense- og Hypeplov af Fabrikken Phønix i Odense. Endelig er en Plov af Skovridder Nielsen, Svendsstrup og udført af Smed Seerup i Kværkeby ved Ringsted, et Redskab der skjønnes vel stiftet til Behatning af Skovgrund, hvortil den er bestemt. Den burde vist hellere kaldes Extirpator istedetfor Plov.

Blandt Harver, Grubber, Tromler etc. er der udstillet Exemplarer fra James Howard & Co., Bedford, af hvilke Nogenbde have været tilstede ved tidligere Landmandsforsamlinger; een af de udstillede, et dobbelt Par Lugehaver er et udmærket Redskab, der vel er værd at anvende i vort Landbrug, kun er det noget kostbart at anskaffe.

Iblandt de Dvrige finder Komiteen værd at fremhæve: En Harve af H. Holm paa Lejbollegaard ved Rudkjøbing fortrinlig til Behandling af Brakmarker, især for Halvbrak, samt her at nævne, for at henlede Opmærksomheden paa dem: En Polygonharve af Proprietær Ch. Bracht, allerede belønnet ved sidste Landmandsmøde i Aarhus; en Harve forfærdiget af H. C. Hansen & Søn i Rjøge, som god og billig; en svenst Jernharve af Smedemester J. L. Andreasen i Aarhus, belønnet ved Landmandsmødet samme Sted, som velkonstrueret og billig; en svenst Harve paa Hjul af Smed H. Hansen, Agerup ved Røstved; den skjønnes at være hensigtsmæssig og vel værd at prøve i Praxis; en Harve, god Kopi af Howards, forfærdiget af C. Jensen & Co., Aarhus; en Lapharve af Jernstøber A. Hermansen i Røstved, allerede tidligere belønnet i Aarhus og en Kulleharve forfærdiget af Stallknecht i Horsens.

Endelig nævnes en god Diagonalharve og en Kløsharve eller Extirpator indrettede af G. A. Wilson, Bestyrer af Stend Landbrugsskole i Norge og forfærdiget som Prøve af en Islænder, der var Lærling ved samme. De ere anskaffede af det kongelige Landhusholdningselskab til Brug paa Island. De i denne Klasse udstillede Tromler have endnu ikke naaet det Formaal, man maa trakte efter, og vi mangle i det Hele gode Redskaber af dette Slags, saa det vil være af Bigtighed for vort Land-

brug, om Landmænd og Fabrikanter rette deres Opmærksomhed paa Konstruktionen af Tromler, der kunne fyldestgjøre de Betingelser, som under de forskjellige Omstændigheder bør stilles til dem.

Saamaskiner. Denne Klasse er godt repræsenteret paa Udstillingen, og det er en Omstændighed, der vidner godt om vort Landbrugs Fremskridt. Af de tidligere belønnede Saamaskiner fremhæves atter ved denne Forsamling: L. S. Wistoft's dobbelte Frøsaamaskine for een Hest; M. P. Allerups Kornsaamaskine; Kabsaamaskine af C. Jensen & Co., Aarhus, der særlig nævnes for sin efter danske Forhold godt afpassede Indretning; og en Saamaskine fra C. Jensen, Verdenborg.

Af de øvrige fremhæves som fortrinlige: L. S. Wistoft's dobbelte Frø- og Kornsaamaskine; en Bredsaamaskine af A. C. Rasmussen i Stubbejøbing; en Guanosaamaskine af H. Rasmussen i Slagelse; denne er det første danske Exemplar i sit Slags, og det vil, saaledes som Anvendelsen af kunstige Gjødningsmidler tiltager, være vigtigt, at vore Fabrikanter lægge sig efter Tilvirkningen af saadanne Saamaskiner, passende for de forskjellige Slags kunstig Gjødning.

Mejemaskiner og Hesttriver. De udstillede Maskiner af Samuelson & Co., Britania Works, Banbury, med de af ham anbragte nyeste Forbedringer i Henseende til Ansætningen af Tænderne, af R. Hornsby & Sons, Grantham; af H. & G. Kearsley, Ripon; 2 Maskiner fra Fabrikken Phönix, Odense, hvoraf den første efter Samuelsons Konstruktion, og den anden efter Kemp's, men begge noget forbedrede af den danske Fabrikant, samt af Jepsen Sohn, Flensborg, efter Samuelsons nyere Princip, synes alle at være gode Maskiner.

Komiteen har prøvet flere af dem i Marken, for at see hvorledes de arbejdede, og de viste sig alle at arbejde godt, skjøndt Tilstanden af Marken ikke var heldig for deres Gang.

Foruden de nævnte Maskiner er en af R. H. Allen & Co., New-York, udstillet af Hr. Etatsraad Suhr; den er kommen sent og er først nu istand til Brug; den vil sikkert bevæge sig og udføre sit Arbejde godt.

I Henseende til Høstriver er Udstillingen godt repræsenteret; særlig nævnes: En Hørive efter engelsk Mønster af M. P. Allerup, der er god og navnlig har sit Haandtag godt anbragt; en Høstrive for een Hest af Fabrikken Phönix, Odense, muligens var det godt, om dens Hjul bleve større; Høstrive af Møller & Jochumsen, Horsens; den har høje Hjul, god Form af Tænder, er godt balanceret, af simpel Konstruktion

og billig at anskaffe; en Hesterive af L. S. Wistoft, Vibæk ved Viborg, Tænderne have en god Form samt 2 af J. & Fr. Howard & Co., Bedford.

Endelig har Hr. Statsraad Suhr udstillet fra Allen & Co., New-York, en aldeles original og interessant Høspreder; den er hurtig i sine Bevægelser og udretter sikkert mere end nogen anden lignende ved lige Kraftanvendelse.

Lokomobiler, Tærst- og Kensemaskiner, samt Hestegange. Ogsaa i denne Klasse findes mange Udstillere af gode Maskiner. Først troer Komiteen at burde nævne: Anker Heegaards Lokomobiler, der tidligere have erholdt Præmie; M. P. Allerups Lokomobil og Tærstmaskine med Kenseapparat, der allerede paa Mødet i Aarhus erholdt Sølvmedaille; Hornsby & Sons, Grantham, der har udstillet et Lokomobil og en udmærket Tærstmaskine med Kenseapparat og Sorteertrømler; et Lokomobil og en Tærstmaskine af Rodums mekaniske Værksteds Aktieselskab i Malmø, det er gode Maskiner til billige Priser; et Lokomobil med en god Gnistfanger samt en Tærstmaskine efter Clayton, Shuttleworth & Co., af Th. Munktel i Eskiltuna, Sverig, ligeledes meget gode Maskiner til billige Priser; en Dampmaskine af Anker Heegaard; en Dampmaskine af Møller & Johansen, Horsens, og en Tværtærstmaskine med Cylindershestegang af samme Fabrikfirma; en Dampmaskine af Rasmussen i Slagelse; en Hestegang og Tærstmaskine af P. Lunge i Sorø; en Hestegang og Tærstmaskine af Fabrikken Phoenix i Odense. Følgende ere af god Konstruktion: Hestegange og Tærstmaskiner af M. P. Allerup, Odense; samme Slags Maskiner af H. Rasmussen i Slagelse; samme Slags Maskiner af J. A. Hermansen i Næstved; Do. af H. Rasmussen & Co. i Odense; Do. af L. Lange & Co. i Svendborg, meget godt Arbejde; Do. af Jac. Johansen, Egershaab ved Odense. De sidste og 3die sidste ere ej blot gode men ogsaa billige.

Det bemærkes, at Komiteen ved Bedømmelsen af Hestegangenes Konstruktion ikke alene har taget Hensyn til Mekanikens Hensigtsmæssighed og Arbejds Godhed, men ogsaa dertil, at Bommeene have tilstrækkelig Længde, saa at Hestene sættes istand til at arbejde nogenlunde bekvemt og dog at udrette et antagelig stort Arbejde. 16—20 Fods lange Bomme maa ansees for de bedste, men i Reglen er der ej Plads til dem. 12 Fods Længde maa ansees for at være almindelig gode. For 20 Aar siden havde der endog Bomme kun 5 Fod lange. Hvis den rigtige Længde anskaffes, da kan der i mange Tilfælde spares indtil 30 pCt. Kraft.

Der findes paa Udstillingen en stor Mængde Kaste- og Rensmaskiner; af disse fremhæves: En Kaste- og Rensmaskine af N. Jacobsen, Veber ved Aarhus, for god Konstruktion; en Kornrensmaskine og en Sorteermaskine af P. Nielsen, Østerby paa Samsø, som gode og billige; en Kaste- og Rensmaskine af Jac. Johansen, Ejershaab ved Odense, god og billig; Kornrensmaskinen af F. C. H. Wendt, Kellinghusen, god Konstruktion og godt Arbejde, og en Kastemaskine af A. C. Rasmussen, Stubbetjøbing, ligeledes.

Endelig er udstillet paa Foranstaltning af Hr. Konsul Brøckner i Hull en Rensmaskine af Bobby, forbedret af Gretton & Abbott, især for at stille overhuggede Kjerner fra Byg, naar den skal sælges til Malt.

Foder-, Skare- og Knusmaskiner, Krybber og Truge. Denne Klasse er i Henseende til Maskiner og Redskaber i det Hele godt og righolbig repræsenteret, uden at man dog særlig kan fremhæve nogen Enkelt fremfor de øvrige Udstillere. Anker Heegaard har udstillet meget godt Støbegods.

Nogle under Klassen udstillede Kogeapparater for Foder vise, at der hos Landmanden er Trang til dette Slags Apparater, der vil finde Afsetning, saasnart det lykkes Fabrikanterne at konstruere dem tilstrækkelig betvemme og billige.

Vogne, Sele- og Ridetøjer. I denne Klasse fremhæves: Anker Heegaard's Udstilling af gode Vognaxler og Bøsninger; udmærket Ridetøj og Luxus-Seletoj af C. F. Kølbert i Kjøbenhavn; gode Arbejdsseletøjer til billig Pris af S. Taaning i Horsens; Lignende af N. P. Olsen i Horsens, samt gode Sadler af A. Sabransky i Kjøbenhavn.

Pumper og Sprojter etc. Særlig fremhæves en Maskine, der næppe nøjagtig henhører under denne Klasse, men som er bleven henført til den, og som uden Tvivl vil være meget nyttig, naar det kommer an paa at benytte Vandfald med ikke stor men tillige variabel Vandmængde til Udvikling af Arbejdsmængde, d. e. en velkonstrueret Tangentialturbine af N. Mikkelsen i Aarhus; endvidere gode Hampeslanger af Redslager P. Roulund i Odense; Centrifugalpumper, konstruerede af Civilingeniør Fr. Casse og forfærdiget af Anker Heegaard; de finde som bekendt god Anvendelse ved Lænsning af Vand fra Inddæmninger, Moser o. desl., og Anker Heegaard's forskellige Pumper.

Vasse-, Bred- og Skyllemaskiner, Ruller m. m. Iblant de gode Apparater og Maskiner, der ere udstillede i denne Klasse fremhæves: Et stort Udvalg af gode Bredmaskiner og en Rulle- og Vassmaskine, alle af F. C. H. Wendt i Kellinghusen; forskellige Byge- og Skyllekar samt en Svingemaskine af Fabrikten

Phønix i Odense; Maskinerne ere gode, og Bygefærrene ville være værd at prøve i Praxis; en god Bridemaskine af J. Drum i Randers.

Forfjellige Maskiner. Her har Anter Heegaard, Kjøbenhavn, udstillet en stor Samling af gode Maskiner til Drainrørs- og Murstensfabrikation. Foruden disse fremhæves: To meget gode og billige Drainrørsmaskiner, og en roterende Murstenspresse af J. Stallnecht i Horsens; en meget godt konstrueret Murstenspresse af Møller & Jochumsen i Horsens.

Haandredskaber. Klassen indeholder en rig Fremstilling af forskellige Haandredskaber; den viser, at nye Fabrikanter med Held træde op og bidrage til at tilvejebringe gode Konstruktioner til billige Priser. Følgende Nummere fremhæves: En af Statsraad Suhr fra Allen & Co. i New-York forskreven Samling af lette og elegante Haandredskaber for Agerbrug, Skovbrug og Havebrug; den vil ved de originale Ideer, den har til Grund, afgive gode Motiver og Mønstre for vore Fabrikanter. Foruden disse fremhæves: En udmærket Samling af Haandredskaber fra Spear & Jackson i Sheffield, der tidligere har erholdt Sølvmedaille og derfor ikke nu kan erholde Præmie; fra Th. Marstrand's Efterfølger, Kjøbenhavn, en stor og smuk Samling af Redskaber; En meget stor og god Samling fra Kongshøj Hammerværk, Nyborg; en Samling af stærke Haandredskaber fra Brødrene Brincker, Greisdals Hammerværk ved Vejle; en Samling af gode og billige Redskaber fra A. Neelsen, Kjøbenhavn; Leebblade fra Joseph Dffners Ekte, Wolfsberg, Kärnthén, Østerrig; S. Christensen, Dall Hammerværk ved Alborg, Støbestaals Knive; Redskaber fra Søren J. Sørensen i Døstrup, Tønder; en Samling af Haandredskaber til Jordarbejde ved Digebygning i Marsten, fra Smed Nicolay Nielsen, Gammel Hørsbøl, Hviding Herred, Tønder Amt; Skovle fra F. Holst, Viborg; og to Borepader opfundne af Skovrider Nielsen, Svendstrup og forfærdigede af Smed Peder Larsen i Vigersted pr. Ringsted.

Med sær Udmærkelse bliver endelig at nævne: Prof. E. Myrop, der tidligere er belønnet for en lignende Udstilling, som den han her har leveret, men som stadig indtager i Henseende til sine Instrumenter den øverste Plads her i Landet.

Bægt- og Maaleredskaber. I denne Klasse er Kjøbenhavns Justerkammer, der altid søger at imødekomme Landvæsnet: Trang, naar der behøves nye Maal til dets Djemed, traadt op med en langt større og righoldigere Udstilling af Maale- og Veje-Redskaber end forhen. Priserne ere meget

billige, naar Hensyn tages til den Nøjagtighed, der behøves ved dette Slags Gjenstande.

Dernæst findes under samme Klasse nye Vejningsredstaber bestemte til at foretage Vejning i det Store, saaledes som det behøves for Landmandens Brug; i saa Henseende fremhæves: Forfjellige meget gode Vægte af B. J. Berg, deriblandt en Vognvægt; meget billige og dog gode Vægte af J. T. Tengelin i Stockholm, deriblandt ligeledes en Vogn- og Kreaturvægt; Vægte af J. Nielsen, Kjøbenhavn, samt en Kornvægt af H. Sørensen, Odense.

Bed Undersøgelse, foretaget af Justermesteren er det eftervist, at de nævnte Vejningsredstaber give god Nøjagtighed.

Med Anerkjendelse nævnes den smukke Fremstilling af Kornvægte fra F. A. Thiele, der er belønnet for disse Instrumenter ved tidligere Landmandsmøder. Endelig er at nævnes: Vejningsredstaber af Cornelius Knudsen, Kjøbenhavn.

Fysikalske- og Nivelleringsinstrumenter. Her har man at fremhæve Prof. Jüngers Etablissement for særdeles gode og billige Nivelleringsinstrumenter; samt F. A. Thiele for Lignende. Iøvrigt have Instrumentmagerne udstillet gode og nyttige fysikalske Instrumenter i rigeligt Udvalg til Landmændenes Brug.

Forfjellige Gjenstande. Af denne Klasse nævnes: Anker Heegaards emailerede Kjedler og hans Kogefasser til Høkogning; Hornsteer fra Lemvigegnen, udstillede af Redaktør Møller-Holst, godt Husflidsarbejde; E. F. W. Schreiers Drivremme; et Tørvebor af Forstmester Chr. Asbjørnsen i Norge, forfærdiget af E. Blund, Kristiania; Landmandsure af Rostopf, udstillede af Urban Jürgensen & Sønner, Kjøbenhavn; B. D. Leerbechs meget billige Tøj til Brug paa Landet for at beskytte Personer imod Regnen, samt Jac. Holm & Sønners fortrinlige Tougværk.

Mejeriredstaber. En Del gode Smørtjærner ere fremstillede, men der er intet at fremhæve ved nogen fremfor de andre. Iblandt de øvrige Gjenstande fremhæves: Mejerirekvifiter af S. E. Johansen, Kristiania, som gode og hensigtsmæssige; udmærket gode Mælkefjølere af Joh. Akefson i Malmø; Anker Heegaard, Mælkefæde; F. H. Bings saltglaserede Værtoj, det er en ny Fabrikation, han har indført her i Landet; F. A. Thiele, Thermometer og Maaleglas for Mejerier; J. Nissens Etablissement, Glas til Mejeribrug; A. W. Thorgreen, Kjøbenhavn, for Ostekopper; A. Turleys Mælkesier; D. Skifbøggeres Prøver af Trævarer; J. Skifbøggeres Prøver af Trævarer; J. H. Scharff, Kjøbenhavn, Mælkesier; gode Oste-

presser fra N. Ernberg, Lyckebj Støberi, Karlskrona, samt fra P. Allerup i Odense og Fabrikken Phønix, Odense.

Blavlredsfaber. Heraf fremhæves: Bistader, forbedrede af Brun og forfærdigede af Smedersvend Holler; et Bihus af Zinglarsei i Slagelse; et Bihus af A. C. Andersen i Nyborg; samt en Centrifugal-Udtømningsmaskine for Honning, der er vel indrettet af Zinglarsei i Slagelse.

Fiskeriredsfaber. En stor Udstilling af Fiskenet fra Allen & Cragg, Lowestoft, England.

Søgtredsfaber. Her nævnes et Remingtongevær, fabrikeret af Husqvarna Baabensfabrik ved Tønkøping.

Som Følge af det Anførte har Komiteen tilkendt følgende Præmier:

A. Sølvmedaille.

- 1) til Samuelson & Co., Britania Works, Banbury, England, for Forbedringer ved Firmaets Mejemaskiner.
- 2) til H. & G. Kearsley, Ripon, Yorkshire, England for Mejemaskiner.
- 3) til Fabrikken Phønix, Odense, for en god Mejemaskine.
- 4) til N. Jepsen Sohn, Flensborg, for gode Mejemaskiner.
- 5) til Rodums mekaniske Værkstedes Aktieselskab i Malmø for et Lokomobil og Tærskemaskine.
- 6) til Th. Munkell, Estilståuna, Sverig, for et Lokomobil og Tærskemaskine.
- 7) til N. Wittkelsen i Aarhus for en Tangentialturbin.
- 8) til Allen & Co., New-York, for fortrinlige Maskiner og Redstaber.
- 9) til Justerkammeret i Kjøbenhavn for en righoldig Udstilling af Maale- og Vejningsredstaber.
- 10) til Allen & Cragg for Fiskegarn.
- 11) til Anter Heegaard, Kjøbenhavn, for en stor og fortrinlig Samling af Udstillingsgjenstande, og navnlig af Hensyn til hans Murstens- og Drainsrørmaskiner.
- 12) James & Fr. Howard, Bedford, for Plove og Harver.
- 13) Hornsby & Sons, Grantham, for en Mejemaskine.

B. Broncemedaille.

- 1) til M. P. Allerup, Odense, for en Dampmaskine og forskellige andre Maskiner.
- 2) til Møller & Jochumsen, Horsens, for en Tærskemaskine med Hestegang og en Murstenspresse.
- 3) til H. Rasmussen, Slagelse for en Guanosaamaskine.

- 4) til A. C. Rasmussen, Stubbetjøbing, for en Kornsaamaskine.
- 5) til L. Wistoft, Vibæk ved Viborg, for en Saamaskine.
- 6) til Stallknecht, Horsens, for en Drainrørmaskine og en roterende Murstenspresse.
- 7) til P. Lunge, Sorø, for en Hestegang og Tærskemaskine.
- 8) til Kongshøj Hammerværk pr. Nyborg, for Haandredskaber.
- 9) til Marstrands Efterfølger, Kjøbenhavn, for Haandredskaber.
- 10) til B. J. Berg, Kjøbenhavn, for Vejningsredskaber.
- 11) til J. T. Tengelin, Stockholm, for Vejningsredskaber.
- 12) til J. Nielsen, Kjøbenhavn, for Vejningsredskaber.
- 13) til Joh. Aleson, Malmsø, for Mælketjølere.
- 14) til Prof. Jüngers Etablissement (C. P. Jürgensen), Kjøbenhavn, for et Rivelleringsinstrument til Brug for Landmænd.
- 15) til F. A. Thiele, Kjøbenhavn, for et Rivelleringsinstrument til Brug for Landmænd.
- 16) til C. Jensen & Co., Aarhus, for en Radsaamaskine.
- 17) til S. E. Johansen, Kristiania, Norge, for Mejeriredskaber.
- 18) til Dffners Ente, Wolfsberg, Kärnthén, Østerrig, for Læblade.
- 19) til H. Holm, Lejlsølegaard pr. Rudkjøbing, for en Harve.
- 20) til H. Jacobsen, Beder ved Aarhus, for en Kaste- og Rensmaskine.
- 21) til Brødrene Brincker, Grejsdal ved Vejle, for Haandredskaber.
- 22) til A. Neelsen, Kjøbenhavn, for Haandredskaber.
- 23) til F. H. Bing, Kjøbenhavn, for saltglasferet Værtøj.

C. Hædersdiplom.

- 1) til Smed Søren Petersen, Skovlunde ved Ballerup, for en Reolplov.
- 2) til Jacob Johansen, Ejershaab ved Odense, for en Kaste- og Rensmaskine.
- 3) til P. Nielsen, Østerby, Samsø, for billige og gode Rens- og Sorteermaskiner.
- 4) til P. Koulund, Odense, for vævede Hampeslanger.
- 5) til F. C. H. Wend for Vasse-, Bride- og Kullemaskiner.
- 6) til S. J. Sørensen, Dostrup, Tønder Kreds, for Haandredskaber.
- 7) til S. Christensen, Dall Hammerværk ved Aalborg, for Skjæreknive.
- 8) til F. Holst, Viborg, for Skovle.
- 9) til H. Sørensen, Odense, for en Kornvægt.

- 10) til Beboere i Lemvigegnen (E. Møller Holst, Udstillere) for Hornsteer som Husflidsarbejde.
- 11) til E. F. W. Schreier, Kjøbenhavn, for Drivremme af Læder.
- 12) til A. Turley, Bordingborg, for Mæltesier.
- 13) til D. Skifbøger, Frederikshof, Als, Trævare til Mejeribrug.
- 14) til Jørgen Skifbøger, Ekstrup, Als. Do.
- 15) til Zinglarsen i Slagelse for en Centrifugal-Udtømningsmaskine for Honning.
- 16) til K. Ernberg, Lydeby Støberi ved Karlskrona, for Ostepresser.
- 17) til A. W. Thorgreen, Kjøbenhavn for Ostepopper.
- 18) til Smed Nic. Nielsen, Gammel Hørsbøl, Lønder Amt, for Haandredskaber.

Vi have ovenfor meddelt den Beretning, som Dommerkomiteen afgav angaaende de udstillede Redskaber, istedetfor en Tidsskriftet tilsendt særlig Beretning desangaaende, da hin ifølge sit Ophav nødvendigvis maa tillægges større Autoritet, men vi skulle dog hidsette nogle af de Bemærkninger, som vi finde i den sidstnævnte Beretning.

„Ved i en Række af Aar at have overværet de forskjellige Udstillinger af Plove og Harver i Danmark, komme vi til den Erkjendelse, at de forskjellige Plove og Harver danne sig et Hjem i de forskjellige Egne og ansees der for de bedste. Da Ploven imidlertid er et Redskab, som kræver saa overordentlig megen Hestekraft, forekommer det os hensigtsmæssig, at Landbosforeningerne igjen optage Præmiepløjninger og foranstalte Plovprøver afholdte, for derefter ved den næste Landmandsforsamling at kunne møde med de bedste Plove og en Beretning om Plovprøven.“

„Ved at see Plovaasen paa den af R. H. Allen & Co. i New York udstillede Keolplov at være af Afstræ, ledes Tanken naturlig hen paa, om vi her i Danmark ikke for meget efterligne Engelmændene ved den stærke Benyttelse af Jern istedetfor af Træ.“

„Den bedste og for danske Forhold hensigtsmæssigste Tromle, vi hidtil have seet paa vore Udstillinger, er den af Stats. Tesdorpf ved Landmandsmødet i Odense udstillede tvædelte Tromle“

„Den af H. Rasmussen i Slagelse udstillede Guanosaamaskine maa, naar den kunstige Gjødning er findelt og blandet,

kunne anvendes til alle Sorter kunstige Gjødninger, naar undtages flydende. Prisen er 150 Rd., men naar Landmanden seer hen til de store Bærdier, som nu anvendes til kunstig Gjødning, og dernæst til at det, selv i stille Vejr, ikke er muligt med Haanden at fordele den jævnt over Marken, saa er det sikkert en Maskine, som i de nærmeste Aar vil finde nogen Anvendelse."

"Med Hensyn til Fabrikationen af Mejemaskiner er det helbdigt, at Fabrikken Phønix i Odense og Jepsen & Søn i Flensborg lægge sig derefter."
